INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE)
RESULTADO FINAL – EDITAL Nº 06/2023 – PROCESSO DE SELEÇÃO DE CONSULTORES PARA

ATUAREM NO PROJETO MODERNIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ESTATÍSTICA E GEOCIENTÍFICA

O Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional torna público o resultado
final dos candidatos no âmbito do Edital Nº 06/2023, referente ao processo de seleção de
consultores para atuarem no Projeto Modernização da Produção Estatística e Geocientífica.

1 DOS CANDIDATOS APROVADOS

1.1 O candidato aprovado é o candidato não desclassificado no resultado final do processo de
seleção. Os candidatos aprovados serão classificados em ordem decrescente das notas obtidas no
resultado final do processo de seleção.

2 DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

2.1 Serão convocados os candidatos na ordem de sua classificação, respeitando o número de
vagas disponíveis, de acordo com o Quadro de Vagas do Edital Nº 06/2023 - Processo de seleção
de consultores para atuarem no Projeto Modernização da Produção Estatística e Geocientífica.

2.2 Apenas os candidatos convocados serão contatados.

3 DO RESULTADO FINAL

3.1 Resultado final dos candidatos classificados e desclassificados na seguinte ordem, por Termo
de Referência (TR) previsto no Quadro de Vagas do Edital Nº 06/2023: nome do candidato em
ordem de classificação – no caso dos candidatos classificados – ou nome do candidato em ordem
alfabética – no caso dos candidatos desclassificados –, nota final total ou motivo da
desclassificação.

TR 2.1.1 - Consultor pleno em assessoramento de controle interno – DESCLASSIFICADOS

Alene Moraes dos Passos, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura / Felipe Melo Dias, não cumprimento de um ou mais requisitos

obrigatórios do termo de referência de candidatura / Joyce Garcia Ribeiro da Silva, não

cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

Kenia Martins da Motta, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura / Mateus Henry de Souza Paes, não cumprimento de um ou mais

requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em análise de algoritmos das pesquisas econômicas e sociais
– CLASSIFICADOS

Humberto Lopes, 47 (30 pontos da etapa de análise curricular e 17 pontos da etapa de entrevista,
dos quais 4 são para Iniciativa, 3 para comunicação, 4 para Planejamento, 3 para Foco nos
resultados e 3 para Inovação) / Eliani Guelli Mosquim, 47 (33 pontos da etapa de análise
curricular e 14 pontos da etapa de entrevista, dos quais 3 são para Iniciativa, 2 para comunicação,
4 para Planejamento, 3 para Foco nos resultados e 2 para Inovação) /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em análise de algoritmos das pesquisas econômicas e sociais
– DESCLASSIFICADOS

André Costantin Felix de Souza, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do

termo de referência de candidatura / Carlos Henrique Leite Rabelo, não cumprimento de um ou

mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Isis Paulo do Nascimento,

não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

Julio Peixoto da Silva Junior, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura / Robson Ferreira de Souza, não cumprimento de um ou mais

requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Thaís Paes de Almeida Felipelli,

não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em cartografia censitária – CLASSIFICADOS

João Paulo de Carvalho Araújo, 23 / Rafael Silva dos Anjos, 19 / Camila da Silva Vieira, 19 / Lilian

Aline Machado, 17 / Herlan Cássio de Alcantara Pacheco, 13 / Guilherme Domingues dos Santos, 12

/ Antonio Marquioni Filho, 11 / Paulo Kazuo Aoyagui, 11 / Rafael da   Costa Pedroso, 9 / Desiree

Alves Celestino Santos, 9 / Mayra Abboudi Brasco, 8 / Rodrigo Correia dos Santos, 8 / Vivian

Alessandra Ferreira da Silva, 6 / Vinicius Ervatti Silva, 6 / Joana Carolina Silva Rocha, 5 / Priscila

Ribeiro de Carvalho de Medeiros, 5 / Beatriz Menezes Marques de Oliveira, 5 / Pedro Paulo Silva

Pires, 3 / Rodrigo Maciel, 2 / Mauricio Arnaldo Andrade Assis, 1 /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em cartografia censitária – DESCLASSIFICADO

Maria Alcione Silva, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em desenvolvimento de soluções para Base Territorial –
DESCLASSIFICADOS

Antonio Marquioni Filho, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do
termo de referência de candidatura / Paulo Kazuo Aoyagui, não cumprimento de um ou
mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Pedro Paulo Silva
Pires, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de
candidatura / Rafael Silva dos Anjos, não cumprimento de um ou mais requisitos
obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em inovação em metodologias de coleta, análise e representação de
favelas e comunidades urbanas – CLASSIFICADOS

Diego da Silva Grava, 39 /   William dos Santos Melo, 35 / Humberto Manoel de Santana Júnior, 27 /

Daiane Batista de Souza, 26 / Thiago Brandão Peres, 24 / Rafael Silva dos Anjos, 22 / Samuel Vitor

Oliveira dos Santos, 17 / Joaquim Coimbra Martins da Silva, 14 / Herlan Cássio de Alcantara

Pacheco, 11 / Amanda Scofano de Andrade Silva, 10 / Marcella Semente de Araujo Marinho, 7 /

Maria Alcione Silva, 5 / Pedro Teixeira Monteiro, 5 / Vitor Kibaltchich Coelho, 5 / Vinicius Ervatti

Silva, 5 / Joana Carolina Silva Rocha, 4 / Pedro Paulo Silva Pires, 4 / Thiago Roberto Vieira Santos, 2

/ Rosemeri Maria da Conceição, 0 / Isabella dos Santos Daiub, 0 / Thiago Vital do Carmo, 0 /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em inovação em metodologias de coleta, análise e representação de
favelas e comunidades urbanas – DESCLASSIFICADO

João Arthur Basile Macieira, currículo em formato diferente do exigido no Edital /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em inovação metodológica para novas formas de representação de
dados e informações geoespaciais e estatísticas – CLASSIFICADOS

Camila da Silva Vieira, 6 / Herlan Cássio de Alcantara Pacheco, 6 / Maria Alcione Silva, 5 / Paulo
Kazuo Aoyagui, 4 / Joana Carolina Silva Rocha, 4 / Mayã Luíza Teles Garcia, 4 / Rafael Silva dos
Anjos, 4 / Pedro Paulo Silva Pires, 0 / Vinicius Ervatti Silva, 0 /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em inovação metodológica para novas formas de representação de
dados e informações geoespaciais e estatísticas – DESCLASSIFICADOS

Isabella dos Santos Daiub, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura / Thaís Paes de Almeida Felipelli, não cumprimento de um ou mais

requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em inovação metodológica para representação das estruturas
territoriais para fins estatísticos – CLASSIFICADOS

Rafael Silva dos Anjos, 17 / Mariana Dias Correia da Costa, 14 / William dos Santos Melo, 12 /

Joana Carolina Silva Rocha, 11 / Herlan Cássio de Alcantara Pacheco, 10 / Vinicius Ervatti Silva, 8 /

Joaquim Coimbra Martins da Silva, 7 / Pedro Paulo Silva Pires, 4 / Cássio Villani dos Santos, 1 /

TR 2.1.1 - Consultor pleno em inovação metodológica para representação das estruturas
territoriais para fins estatísticos – DESCLASSIFICADOS

Eliane Cristina Franco Grando, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura / Mateus Henry de Souza Paes, não cumprimento de um ou mais

requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.2.1 - Consultor sênior em estimativas populacionais a partir de dados de múltiplas fontes
– DESCLASSIFICADOS

Mayara Laysa de Oliveira Silva, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo

de referência de candidatura / Thaís Paes de Almeida Felipelli, não cumprimento de um ou mais

requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.3.1 - Consultor sênior em estatísticas com enfoque no aprimoramento do Sistema
Integrado de Pesquisas Agropecuárias do IBGE – CLASSIFICADO

Cristiano Ferraz, 27 /

TR 2.3.1 - Consultor sênior em estatísticas pesqueiras – CLASSIFICADOS

Guilherme Scheidt de Souza Soares, 10 / Rodrigo Sant'ana, 10 / José Augusto Negreiros Aragão, 9 /

Rodrigo de Oliveira Campos, 8 / Cristiano Gil Dapper, 6 / Victoria Bezerra Fontes, 2 /

TR 2.3.1 - Consultor sênior em estatísticas pesqueiras – DESCLASSIFICADOS

Paul Gerhard Kinas, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura /

TR 2.3.1 - Consultor pleno em estimativa de estoque de capital no Sistema de Contas Nacionais
– CLASSIFICADOS

Felipe Moraes Cornelio, 14 /

TR 2.3.1 - Consultor pleno em estimativa de estoque de capital no Sistema de Contas Nacionais
– DESCLASSIFICADOS

Leonardo Breyer, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura / Thaís Paes de Almeida Felipelli, não cumprimento de um ou mais

requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.3.1 - Consultor sênior para a integração de registros fiscais à análise do setor industrial no
novo ano de referência do Sistema de Contas Nacionais – CLASSIFICADOS

Wasmália Socorro Barata Bivar, 33 (16 pontos da etapa de análise curricular e 17 pontos da etapa
de entrevista, dos quais 4 são para Iniciativa, 3 para comunicação, 4 para Planejamento, 3 para
Foco nos resultados e 3 para Inovação) /

TR 2.3.1 - Consultor pleno em inovação metodológica para mapeamento de áreas urbanizadas no
Brasil – DESCLASSIFICADOS

Eduardo Felix Justiano, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de

referência de candidatura / Pedro Paulo Silva Pires, não cumprimento de um ou mais requisitos

obrigatórios do termo de referência de candidatura / Thiago Roberto Vieira Santos, não

cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

CIMAR AZEREDO PEREIRA

Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional